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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  

POWIATOWEGO CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ  

W LEGIONOWIE  

ZA 2019 ROK 

 

 

 

 

Przeciwdziałanie i walka z wykluczeniem społecznym to wyzwanie stojące przed władzami 

publicznymi wskazywane od lat w strategiach i programach rozwojowych. Różnego rodzaju 

deficyty społeczne, takie jak niepełnosprawność, uzależnienia, bezdomność itp., ograniczają 

dostęp do rynku pracy, a brak zatrudnienia generuje problemy w innych obszarach życia. 

Przeciwdziałać im można poprzez klasyczne metody pomocy społecznej, ale również poprzez 

aktywną politykę społeczną. Skutecznych narzędzi służących włączaniu społecznemu  

i zawodowemu grup szczególnie narażonych na marginalizację społeczną dostarcza ekonomia 

społeczna, m.in. poprzez jednostki reintegracyjne takie jak centra integracji społecznej. 

 

 

 

Legionowo, wrzesień 2020 roku 
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I. Centra Integracji Społecznej w Polsce w 2019 roku 

 

Liczba centrów integracji społecznej w Polsce na koniec 2019 roku wynosiła 202 podmioty1. 

Na przestrzeni ostatnich 3 lat obserwujemy stały wzrost liczby centrów, co obrazuje wykres 1. 

 

Wykres 1: Łączna liczba Centrów Integracji Społecznej w Polsce w latach 2015 – 2019 

 

 

Źródło: opracowanie własne Powiatowego Centrum Integracji Społecznej  w Legionowie 

 

Najwięcej CIS-ów było zlokalizowanych na terenie województw: wielkopolskiego (28), 

śląskiego (27 – wzrost w stosunku do 2018 roku o 7 podmiotów), pomorskiego (23), lubuskiego 

(19), a najmniej w województwach: łódzkim (2 – w 2019 roku zamknięto 2 podmioty), 

kujawsko – pomorskim (4) i opolskim (5). W woj. zachodniopomorskim w 2019 roku zamknięto 

prawie połowę CIS-ów (z 11 podmiotów w 2018 roku do 6 w 2019 roku). Szczegółowe dane 

przedstawia poniższa mapa. 

                                                           
1 na podstawie danych Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej  
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Mapa 1: Przestrzenne rozmieszczenie centrów integracji społecznej w Polsce w 2019 roku  

- według województw (stan na koniec 2019 roku) 
 

 

Na przestrzeni ostatnich lat zmianie uległa struktura instytucji tworzących CIS-y. Jeszcze do 

2018 roku ponad połowa podmiotów była prowadzona przez organizacje pozarządowe. 

Jednak w latach 2018 – 2019 większość powstających nowych podmiotów zakładana była 

przez jednostki samorządu terytorialnego. Wg. stanu na koniec 2019 roku dla 51,48%  CIS-ów 

w Polsce jednostką założycielską jest samorząd, dla 42,57% organizacja pozarządowa, dla 

3,96% kościelna osoba prawna a dla 1,98% spółdzielnia socjalna. Powiatowych CIS-ów jest  

w Polsce wciąż bardzo mało. Poza legionowskim, funkcjonuje tylko kilka w kraju.  
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II. Centra Integracji Społecznej w województwie mazowieckim 

 

W województwie mazowieckim, według stanu na 31.12.2019 roku2 działa 7 centrów integracji 

społecznej:  

1) Powiatowe Centrum Integracji Społecznej w Legionowie,  

2) Centrum Integracji Społecznej Fundacji Pasja życia w Legionowie,  

3) Centrum Integracji Społecznej Caritas Diecezji Siedleckiej w Siedlcach,  

4) Centrum Integracji Społecznej Fundacji Otwarte Serce w Markach,  

5) Centrum Integracji Społecznej przy Katolickim Stowarzyszeniu Pomocy im. Św. Brata 

Alberta w Płocku,  

6) Centrum Integracji Społecznej „Samodzielność, Praca, Aktywność” w Ostrołęce,  

7) Centrum Integracji Społecznej „Witamina Ducha” w Brudzeniu Dużym.    

Powiatowe Centrum Integracji Społecznej w Legionowie jest więc jedynym CIS-em na 

Mazowszu prowadzonym przez jednostkę samorządu terytorialnego. 

Średnio na jedno województwo w Polsce przypada 12 centrów – Mazowsze jest jednym  

z najmniej aktywnych województw jeśli chodzi o działalność instytucji reintegracyjnych (nie 

tylko centrów integracji społecznej, ale i klubów integracji społecznej). Urząd Marszałkowski 

Województwa Mazowieckiego od 2018 roku zintensyfikował działania na rzecz tworzenia 

nowych podmiotów, i tak z trzech działających w 2016 roku, rok 2019 kończy siedem 

istniejących CIS-ów, z planami uruchomienia kolejnych.  

 

 

 

 

 

                                                           
2 Informacja o stanie ekonomii społecznej w województwie mazowieckim, Wydział ds. ekonomii społecznej i 
projektów zewnętrznych, Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, stan na 31.12.2019 roku.  
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III. Powiatowe Centrum Integracji Społecznej w Legionowie na tle innych CIS-

ów w kraju i województwie mazowieckim 

 

Liczba uczestników zajęć reintegracji w 2019 roku 

 

W 2019 roku w zajęciach prowadzonych przez 202 CIS-y w Polsce uczestniczyło 112843 osoby  

z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym, co daje średnią 55 uczestników na 1 centrum. 

W Powiatowym Centrum Integracji Społecznej w Legionowie  w 2019 roku w zajęciach 

uczestniczyło 56 osób.  

Liczba uczestników CIS-ów jest podawana w trzech grupach: „rozpoczęli zajęcia”, 

„uczestniczyli w zajęciach” i „ukończyli zajęcia”. Wynika to z faktu, iż proces reintegracji 

społecznej i zawodowej może trwać nawet do 18 miesięcy, a to oznacza, że uczestnik może 

być wykazywany nawet w trzech latach sprawozdawczych. 

I tak, liczba uczestników rozpoczynających zajęcia w 202 CIS-ach w Polsce, w 2019 roku, 

wynosiła 7233 osoby (co daje średnio 35 osób na 1 podmiot), zaś liczba uczestników, którzy 

ukończyli zajęcia4 w CIS w 2019 rok wynosiła 5311 osób (co daje średnio 26 osób na  

1 podmiot)5. 

W Powiatowym Centrum Integracji Społecznej w Legionowie  w 2019 roku zajęcia reintegracji 

społecznej i zawodowej rozpoczęło 39 osób, a ukończyło 26 osób. 

Przy omawianiu liczby uczestników Centrów Integracji Społecznej w Polsce warto podkreślić, 

że liczba ta podwoiła się w 2018 roku, w stosunku do 2017 roku. I tak, w roku 2017 było to 

niecałe 6 tyś. osób a w 2018 ponad 12,1 tyś. osób. Dane te pokazują, że rośnie 

zapotrzebowanie na usługi reintegracji społecznej i zawodowej osób zagrożonych 

                                                           
3 MRPiPS, dane sprawozdawcze z systemu CAS  
4 Definicja osoby, która ukończyła zajęcia w CIS, wg MRPiPS, jest to osoba, która w ciągu roku sprawozdawczego 
otrzymała status absolwenta Centrum bez względu na czas rozpoczęcia udziału w zajęciach, tj. zarówno osoba, 
która rozpoczęła zajęcia w poprzednim roku sprawozdawczym, a zakończyła udział w roku sprawozdawczym, jak 
i osoba, która rozpoczęła udział i zakończyła zajęcia w roku sprawozdawczym. Osoby, które przerwały 
uczestnictwo w CIS przed upływem 6 miesięcy (bez względu na przyczynę) nie powinny być liczone, jako osoby 
które ukończyły uczestnictwo w zajęciach. 
5 MRPiPS, dane sprawozdawcze z systemu CAS 
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wykluczeniem społecznym, ale odzwierciedlają też zmianę na rynku pracy jaka zaszła  

w ostatnim czasie (tzw. „rynek pracownika”).  

 

Struktura uczestników zajęć w CIS w 2019 roku 

 

Wśród uczestników zajęć w CIS w Polsce, w 2019 roku, dla 42% (4773) osób głównym 

problemem powodującym wykluczenie społeczne było długotrwałe bezrobocie. Dla prawie 

15% osób było to uzależnienie od alkoholu (1643 osoby).  Osoby niepełnosprawne stanowiły 

13% uczestników CIS (1437 osób), zaś 5% (597) wszystkich uczestników stanowiły osoby 

bezdomne realizujące indywidualny program wychodzenia z bezdomności. Po ponad 2% 

uczestników stanowiły osoby zwalniane z zakładów karnych (276) oraz osoby chore 

psychicznie (260)6.  

W powiatowym CIS w Legionowie w 2019 roku struktura ta wyglądała następująco: po 27%  

stanowiły osoby długotrwale bezrobotne (15) oraz uzależnione od alkoholu (15), 21% (12) 

stanowiły osoby niepełnosprawne, ponad 5% (3) stanowiły osoby chore psychicznie, ponad 

3% (2) osoby zwalniane z zakładów karnych, mające trudności w integracji ze środowiskiem. 

Pozostałe 15% (9) stanowiły osoby uzależnione od narkotyków lub innych substancji 

psychoaktywnych, z zaburzeniami osobowości, osoby niepełnosprawne niezdiagnozowane.  

 

Struktura uczestników PCIS w 2019 roku, w podziale na wiek, wykształcenie i miejsce 

zamieszkania: 

 

W tym względzie struktura uczestników Centrum od lat kształtuje się następująco: 

- podział ze względu na miejsce zamieszkania: ponad połowę uczestników stanowią 

mieszkańcy miasta Legionowo,  

- podział ze względu na wiek: osoby powyżej 50 roku życia stanowią ponad połowę 

uczestników, zaś osoby młode, poniżej 25 roku życia niecałe 10% uczestników, 

                                                           
6 MRPiPS, dane sprawozdawcze z systemu CAS 
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- podział ze względu na wykształcenie: ponad połowa uczestników posiada wykształcenie 

zawodowe lub podstawowe.  

 

Zakres programu reintegracji 
 

Uczestnicy programu reintegracji społeczno - zawodowej w centrach integracji społecznej 

mogą korzystać z 10 rodzajów świadczonych usług, z czego 5 dotyczy reintegracji społecznej  

i 5 reintegracji zawodowej. Są to: 

 warsztaty zawodowe, 

 korzystanie  z przekazywanych przez Centrum propozycji ofert pracy, 

 zajęcia z zakresu prowadzenia samodzielnej działalności gospodarczej, w tym w formie 

spółdzielni socjalnej, 

 inne zajęcia z zakresu reintegracji zawodowej, 

 zajęcia terapeutyczne, 

 grupy wsparcia oraz grupy samopomocy, 

 korzystanie z indywidualnego poradnictwa psychologicznego lub terapeutycznego, 

 grupy edukacyjne, 

 inne usługi w zakresie reintegracji społecznej, 

 szkolenia zawodowe prowadzone przez podmiot zewnętrzny. 

Uczestnicy powiatowego CIS-u brali udział w zdecydowanej większości zaprezentowanych 

wyżej działań reintegracyjnych. 

 
Efektywność zatrudnieniowa w CIS 
 
W 20187 roku procentowy udział usamodzielnionych ekonomicznie w relacji do ogółu 

uczestników CIS w Polsce wyniósł 42% (2,4 tyś. osób usamodzielnionych ekonomicznie  

w stosunku do ogólnej liczby uczestników kończących zajęcia reintegracji w CIS).  

                                                           
7 dane przekazane przez MRPiPS na podstawie statystyki Głównego Urzędu Statystycznego 
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Wskaźnik usamodzielnienia ekonomicznego uczestników CIS z terenu całego kraju prezentuje 

poniższy wykres: 

Wykres 2: Relacja liczby osób, które usamodzielniły się w stosunku do liczby uczestników 

kończących zajęcia w CIS w latach 2015 – 2018 (w %) 

 

 

 
Efektywność zatrudnieniowa w Powiatowym Centrum Integracji Społecznej w Legionowie 

w 2019 roku 

1) W zajęciach reintegracji społecznej i zawodowej w  CIS uczestniczyło 56 osób. 

2) Udział w CIS zgodnie z przewidzianą w Indywidualnym Programie Zatrudnienia 

Socjalnego (IPZS) ścieżką reintegracji zakończyło 15 osób, w tym: 

a) 8 osób podjęło zatrudnienie, 

b) 2 absolwentów CIS zostało zatrudnionych, po pomyślnie zakończonym stażu  

u pracodawcy,  

c) 1 osoba po zakończeniu udziału w CIS została zatrudniona u pracodawcy  

w ramach zatrudnienia wspieranego, 

d) 1 osoba po zakończeniu udziału w CIS została skierowana na staż  

z przyrzeczeniem dalszego zatrudnienia, 

35,3

18,8

38,6 42

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2015 2016 2017 2018

Wskaźnik usamodzielnienia ekonomicznego uczestników 
CIS (dane zbiorcze krajowe)

Wskaźnik usamodzielnienia ekonomicznego uczestników CIS (dane zbiorcze krajowe)

mailto:biuro@cis.legionowski.pl


 

Powiatowe   Centrum    Integracji    Społecznej    w    Legionowie 
Siedziba: ul. gen. Władysława Sikorskiego 11, 05-119 Legionowo 
Biuro: ul. Warszawska 74, 05-120 - Legionowo 
tel.   2 2   7 3 2  1 5  5 8          e – m a i l: biuro@cis.legionowski.pl 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

9 
 

e) 1 osoba przeszła na zasiłek macierzyński,  

f) 4 osoby zakończyły program, ale nie przyjęły przedstawionej oferty pracy. 

3) Zakończenie udziału w CIS niezgodnie ze ścieżką reintegracji: 

a) 4 osoby zrezygnowały z uczestnictwa w CIS,  

b) 7 osób trwało opuściło zajęcia  w CIS (powodem w większości przypadków było 

uzależnienie). 

4) Wskaźnik pozytywnego zakończenia zajęć (mierzony odsetkiem uczestników 

kończących zajęcia w relacji do kończących zgodnie z IPZS) – 57,69 %. 

5) Wskaźnik efektywności zatrudnieniowej (mierzony odsetkiem uczestników 

usamodzielnionych ekonomicznie w relacji do pozytywnie kończących uczestnictwo   

w CIS) – 73,33 %. 

 

Efektywność zatrudnieniowa w warsztatach zawodowych CIS (za 2019 rok): 

1) warsztat usług opiekuńczych – 5 osób (45 %), 

2) warsztat usług gospodarczo-porządkowych/remontowo-budowlanych - 5 osób (45 %), 

3) warsztat gastronomiczny – 1 osoba (10 %). 

 

Ogólny wskaźnik efektywności zatrudnieniowej w CIS za lata 2015–2019 - wynosi 64,83 % 

(wskaźnik mierzony odsetkiem uczestników usamodzielnionych ekonomicznie łącznie  

w latach 2015-2019 w relacji do uczestników pozytywnie kończących zajęcia łącznie w latach 

2015-2019).  

 

Finansowanie CIS-ów w Polsce 

Na dzień sporządzania sprawozdania nie ma dostępnych danych dotyczących przychodów czy 

finansowania Centrów Integracji Społecznej w Polsce. Dane te są prezentowane przez 

Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej w przedziałach dwuletnich, jako informacja 

dla Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. Ostatni dostępny raport obejmuje lata 2016 – 

2017. Kolejne lata (2018 – 2019) będą stanowiły informację, która ukaże się w IV kwartale 

2020 roku.  
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Średnioroczne przychody na 1 CIS w Polsce w roku 2017 wynosiły 147,4 tyś. zł. Przychody CIS-

ów z obszaru województwa mazowieckiego w 2017 roku wynosiły  3.709 tyś. zł, przy czym 

przychody Powiatowego Centrum Integracji Społecznej w Legionowie w 2017 roku stanowiły 

38% ogółu przychodów wszystkich mazowieckich CIS-ów i wynosiły 1.417 tyś zł. 

 

Finansowanie działalności Powiatowego Centrum Integracji Społecznej w 2019 roku 

 

Przychody w 2019 roku wyniosły       1.940.103,58 zł 

w tym: 

1. przychody  własne (z działalności określonej w art. 9 ust. 1 ustawy)    966.068,60 zł 

2. dotacja podmiotowa Powiatu Legionowskiego        845.000,00 zł 

3. dotacja Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej                98.400,00 zł 

4. dotacja  Gminy Wieliszew            15.000,00 zł 

5. inne przychody (wynagrodzenie płatnika z US, odsetki)         4.681,90 zł 

6. nadwyżka środków budżetowych za 2018 rok           7.444,26 zł 

7. korekta roczna podatku VAT za 2018 rok           3.508,82 zł 

Przychody własne, dotacje zewnętrzne i inne przychody CIS jako % przychodów ogółem za 

2019 rok wyniosły:  56,45%. 

 

Działalność usługowa CIS w 2019 roku 

(określona w art. 9 ust. 1 ustawy o zatrudnieniu socjalnym: „Centrum, w ramach reintegracji 

zawodowej, może prowadzić działalność wytwórczą, handlową lub usługową oraz działalność 

wytwórczą w rolnictwie”): 

 

Warsztat gastronomiczny CIS: 

1. Bar „ra BAR bar” w budynku Starostwa Powiatowego w Legionowie, 

2. Sklepik szkolny „Jedzonko” w Powiatowym Zespole Szkół Ponadpodstawowych im. 

Jerzego Siwińskiego w Legionowie, 

mailto:biuro@cis.legionowski.pl
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3. Sklepik szkolny w II Liceum Ogólnokształcącym im. Króla Jana III Sobieskiego  

w Legionowie, 

4. Żywienie zbiorowe w II Liceum Ogólnokształcącym im. Króla Jana III Sobieskiego  

w Legionowie, 

5. Dostawa posiłków do Niepublicznego Gimnazjum Językowego w Legionowie, LTS 

Legionovia, Liceum Ogólnokształcącego im. Marii Konopnickiej w Legionowie, 

6. Usługi cateringowe, warsztaty kulinarne. 

 

Warsztat usług gospodarczo – porządkowych  CIS: 

1. Sprzątanie terenów, w tym: 

a) utrzymywanie czystości na drogach,  

b) profesjonalna pielęgnacja terenów zielonych, w tym: koszenie, nawadnianie, 

nawożenie i renowacja trawników, przycinanie żywopłotów, krzewów, drzew, 

sadzenie różnych odmian kwiatów, nawożenie i podlewanie, usuwanie liści, 

karczowanie nieużytków, chwastowisk, itp.. 

2. Prace usługowe z zakresu gospodarczo porządkowego wg. zapotrzebowania 

zleceniodawców: 

b) prace ogrodnicze, prace porządkowe wewnątrz i na zewnątrz budynków, 

c) mycie, czyszczenie, polimeryzacja, krystalizacja posadzek,  

d) czyszczenie kostki brukowej. 

3. Wykonywanie prac porządkowych po remontach. 

4. Utrzymanie we właściwym stanie infrastruktury technicznej obiektów. 

5. Roboty remontowo – budowlane, w tym: 

a) elektroenergetyczne,  

b) w zakresie instalacji hydraulicznych, grzewczych i sanitarnych, 

c) murarskie i tynkarskie, 

d) glazurnicze, 

e) malarskie. 

6. Budowa i naprawa ogrodzeń, bram, furtek. 
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IV. Powiatowe Centrum Integracji Społecznej w Legionowie (PCIS) – 
informacje ogóle 

 

Głównym celem PCIS jest reintegracja społeczna i zawodowa mieszkańców powiatu 

legionowskiego, znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, poprzez 

przywrócenie ich do prawidłowego funkcjonowania w życiu społecznym i zawodowym. 

PCIS wspiera osoby, które podlegają wykluczeniu społecznemu i ze względu na swoją sytuację 

życiową nie są w stanie własnym staraniem zaspokoić podstawowych potrzeb życiowych  

i znajdują się w sytuacji powodującej ubóstwo oraz uniemożliwiającej lub ograniczającej 

uczestnictwo w życiu zawodowym, społecznym i rodzinnym. 

Uczestnicy PCIS to osoby: 

• długotrwale bezrobotne, 

• uzależnione od alkoholu, 

• uzależnione od narkotyków lub innych środków odurzających, 

• chore psychicznie,  

• zwalniane z zakładów karnych, mające trudności w integracji ze środowiskiem bądź mające 

zasądzoną kuratelę sądową, 

• osoby niepełnosprawne. 

 

Problemy i dysfunkcje uczestników współistniejące z powyższymi to: 

• współuzależnienie od alkoholu, 

• niepełne rodziny i wielodzietność, 

• przemoc w rodzinie, 

• trudności w pogodzeniu nakładających się obowiązków (praca, a rola rodzica i obowiązki 

domowe), 

• problemy emocjonalne i osobowościowe, 

• uzależnione od instytucji pomocy społecznej, 
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• bierność społeczna i zawodowa, 

• niska samoocena. 

 

Formy działań:  

1. Reintegracja społeczna – uczestnicy zajęć w PCIS raz w tygodniu odbywają zajęcia 

aktywizujące społecznie: warsztaty motywacyjne z psychologiem, pracownikiem 

socjalnym, spotkania z doradcą zawodowym, zajęcia teoretyczne z instruktorem, zajęcia 

z terapeutą uzależnień. 

W ramach reintegracji społecznej oferta CIS w 2019 roku obejmowała: 

a) doradztwo zawodowe – realizowane w ramach współpracy z Powiatowym Urzędem 

Pracy w Legionowie, 

b) porady prawne dla uczestników i ich rodzin - pomoc prawna świadczona poprzez stały 

dyżur prawny,   

c) coaching – prowadzony przez certyfikowanego coacha, bazujący na budowaniu celów 

i określaniu strategii ich osiągania, 

d) treningi interpersonalne służące pobudzeniu rozwoju osobistego – pracujące na 

relacjach, kontaktach społecznych, budowaniu strategii mówienia „nie”, 

e) treningi intrapersonalne – pracujące na kompetencjach i umiejętnościach 

społecznych (treningi interakcji społecznych, życia rodzinnego, samodzielności, 

podejmowania decyzji i rozwiązywania problemów, pokonywania granic, 

psychodramy), 

f) propedeutyka wiedzy o społeczeństwie, kulturze, relacjach społecznych, dziedzictwie 

kulturowym i narodowym, kulturze organizacyjnej itp., 

g) wsparcie psychologiczne dla uczestników i ich rodzin – możliwość korzystania  

z indywidualnych spotkań z psychologiem mających na celu wzmocnienie motywacji 

do zmiany biernej postawy życiowej, podjęcia decyzji o rozpoczęciu terapii 

uzależnień, czy też podjęcia pracy nad zmianą relacji panujących w rodzinie, 

szczególnie w ramach relacji rodzicielskich, 
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h) wsparcie terapeutyczne dla uczestników i ich rodzin – prawie 60% uczestników CIS to 

osoby z problemem uzależnienia lub współuzależnienia,  

i) animację i integrację społeczną – wyjście do kręgielni (dla zdecydowanej większości 

uczestników było to pierwsze w życiu doświadczenie), wycieczka do Muzeum 

Powstania Warszawskiego czy wspólne z nowym centrum integracji społecznej w 

Legionowie (prowadzonym przez Fundację „Pasja życia”) spotkanie wigilijne. 

 

2. Reintegracja zawodowa – 4 dni w tygodniu po 7 godz. dziennie. Zajęcia odbywają się pod 

nadzorem instruktora, w zależności od warsztatu: 

 w siedzibie warsztatu zawodowego, 

 u pracodawcy zewnętrznego na praktykach, 

 w instytucji użyteczności publicznej na praktykach, 

 w miejscu wykonywania zleceń czy nauki zawodu.  

W ramach reintegracji zawodowej oferta CIS w 2019 roku obejmowała: 

a) praktyczną naukę zawodu w jednym z warsztatów CIS (usług opiekuńczych, usług 

gastronomicznych, usług gospodarczo – porządkowych). Warsztat kierowany przez 

instruktora posiadającego wiedzę i doświadczenie w danej branży, 

odpowiedzialnego za teoretyczne i praktyczne przygotowanie uczestnika do 

wykonywania zawodu, 

b) praktyki u pracodawców - w lokalnych zakładach pracy i instytucjach publicznych.  

Uczestnicy praktyk mają przydzielonych opiekunów (w formule pracy 1 na 1). 

Opiekun pracuje z uczestnikami wykorzystując elementy metody Jobshadowing 

polegającej na tym, że osoba przygotowywana do wejścia na rynek pracy towarzyszy 

swojemu opiekunowi w wykonywaniu przez niego wszystkich czynności 

zawodowych, ma możliwość obserwowania całego cyklu pracy w zakładzie pracy i na 

danym stanowisku, aby móc korzystać z wiedzy tej osoby wykonując już swoje 

obowiązki służbowe, 
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c) pośrednictwo pracy – realizowane we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w 

Legionowie,  

a) kursy zawodowe – w odpowiedzi na ich niskie kwalifikacje zawodowe, a tym samym 

zwiększoną barierę wejścia na otwarty rynek pracy lub problemy rozpoznane w 

trakcie realizacji IPZS. Kursy dostosowane były do predyspozycji uczestników i szans 

na podjęcie pracy po jego zakończeniu. Kursy zrealizowały zewnętrzne firmy 

szkoleniowe, a ich finansowanie zostało pokryte z dotacji zewnętrznej. 

 

Uczestnikowi zajęć reintegracji społecznej i zawodowej w ramach realizacji Indywidualnego 

Programu Zatrudnienia Socjalnego  przysługują (katalog określony ustawą o zatrudnieniu 

socjalnym): 

 badania medycyny pracy, w tym sanitarno – epidemiologiczne, 

 środki ochrony indywidualnej, 

 szkolenie BHP, 

 ubezpieczenie NNW, 

 jeden posiłek dziennie, 

 świadczenie integracyjne w wysokości 100% zasiłku dla bezrobotnych (w pierwszym 

miesiącu, który jest okresem próbnym kwota ta stanowi 50% zasiłku dla 

bezrobotnych), 

 indywidualne wsparcie psychologa oraz pracownika socjalnego, 

 pomoc w poszukiwaniu pracy (działanie realizowane już na etapie udziału w CIS, 

poprzez kojarzenie pracodawców z uczestnikami CIS, pomoc w aplikowaniu na dane 

stanowisko,  rozmowy z pracodawcami z terenu powiatu). 

 

Otoczenie społeczne PCIS  

1. Partnerzy w reintegracji społecznej: 
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 Ośrodki Pomocy Społecznej (Legionowo, Jabłonna, Wieliszew, Nieporęt, Serock) - 

stała, bieżąca współpraca w realizacji pracy socjalnej, współpraca przy rekrutacji 

uczestników do PCIS, 

 Powiatowy Urząd Pracy w Legionowie  - współpraca przy realizacji zajęć reintegracji 

(doradca zawodowy, pośrednik pracy), finansowanie świadczeń integracyjnych dla 

uczestników PCIS (środki z Funduszu Pracy), dofinansowanie wynagrodzeń absolwentów 

PCIS (zatrudnienie wspierane), 

 organizacje pozarządowe (np. SPP Nadzieja, Mazowiecka Federacja na rzecz Ekonomii 

Społecznej) - wspólna realizacja przedsięwzięć na rzecz uczestników PCIS, wspólna 

realizacja projektów partnerskich, dzięki którym poszerzamy ofertę PCIS, ale również 

przekonujemy otoczenie do współpracy z PCIS, 

 jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego (placówki oświatowe, 

Powiatowa Instytucja Kultury, Miejska Biblioteka Publiczna w Legionowie) – 

współpraca przy realizacji działań w ramach reintegracji społecznej (animacja życia 

kulturalnego), bezpłatne użyczenie pomieszczeń Poczytalni na prowadzenie zajęć dla 

uczestników PCIS. 

 

2.  Partnerzy w reintegracji zawodowej: 

 

 pracodawcy, u których uczestnicy PCIS odbywają praktykę zawodową, po której mają 

szansę na podjęcie stałego zatrudnienia (instytucje sektora finansów publicznych), m.in.: 

Powiatowy Zespół Szkół i Placówek Specjalnych w Legionowie, Dom Pomocy Społecznej 

„Kombatant”, Przedszkole Miejskie Nr 12 im. Króla Maciusia w Legionowie, Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Legionowie, Dom Dziennego Pobytu w Legionowie, Powiatowy 

Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. J. Siwińskiego w Legionowie,  

 pracodawcy, u których uczestnicy PCIS odbywają praktykę zawodową,  po której mają 

szansę na podjęcie stałego zatrudnienia  (przedsiębiorstwa), m.in.: Market CHEMKO Sp. 

z o.o., WESCO Ewa Siwińska, Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej „Legionowo” Sp. z 

o.o., Niepubliczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej WIGOR, Sieć Hurtowni 

Elektrycznych DORIAN, 

mailto:biuro@cis.legionowski.pl


 

Powiatowe   Centrum    Integracji    Społecznej    w    Legionowie 
Siedziba: ul. gen. Władysława Sikorskiego 11, 05-119 Legionowo 
Biuro: ul. Warszawska 74, 05-120 - Legionowo 
tel.   2 2   7 3 2  1 5  5 8          e – m a i l: biuro@cis.legionowski.pl 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

17 
 

 podmioty, firmy i instytucje kupujące usługi PCIS dając tym samym szansę naszym 

uczestnikom na sprawdzenie się na rynku usług komercyjnych i zdobycie doświadczenia 

w zawodzie, m.in.: Starostwo Powiatowe, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Dom 

Pomocy Społecznej Kombatant, Powiatowy Zespół Szkół i Placówek Specjalnych, NZOZ 

Legionowo Sp. z o.o., Powiatowy Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Legionowie, 

Lokalna Grupa Działania Zalew Zegrzyński, Urząd Gminy Jabłonna, Urząd Gminy 

Wieliszew, Urząd Miasta i Gminy Serock, EL-MED Przychodnia Lekarzy Specjalistów, 

zleceniodawcy prywatni. 

Powiatowe Centrum Integracji Społecznej w Legionowie wychodzi poza standardową 

działalność reintegracyjną i podejmuje szereg działań promujących ekonomię społeczną 

oraz wzmacniających pozycję PCIS na rynku lokalnym: 

 zdobycie przez Powiatowe Centrum Integracji Społecznej w Legionowie wyróżnienia  

i tytułu „Mazowiecka Marka Ekonomii Społecznej 2019”, w realizowanym przez 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej konkursie dla podmiotów ekonomii społecznej 

działających na terenie województwa mazowieckiego. W gronie najlepszych podmiotów 

ekonomii społecznej na Mazowszu powiatowy CIS znalazł się po raz trzeci (w 2016, 2018 i 

2019 roku) ; 

 III edycja zorganizowanego przez Starostę Legionowskiego i PCIS, powiatowego konkursu 

dla pracodawców „Odpowiedzialni Społecznie”. Celem konkursu jest promowanie idei 

społecznej odpowiedzialności biznesu. Do udziału w konkursie zgłosiło się 10 podmiotów, 

z grona których wyłoniono zwycięzców w kategoriach: przedsiębiorca odpowiedzialny 

społecznie, instytucja odpowiedzialna społecznie, pracownik odpowiedzialny społecznie ; 

 „Ryneczek pracy”, organizowane w Centrum Komunikacyjnym w Legionowie 

przedsięwzięcie, podczas którego 12 uczestników PCIS, w komfortowych, bezpiecznych 

warunkach mogło doświadczyć rozmowy rekrutacyjnej z lokalnymi pracodawcami: firmą 

Market CHEMKO Sp. z o.o., Centrum Ogrodniczym Chotomów, firmą DORIAN Sieć 

Hurtowni Elektrycznych oraz firmą Leroy Merlin. Spotkanie zostało pozytywnie odebrane 

przez podopiecznych PCIS, ponieważ każda z osób otrzymała dokładną informację 
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zwrotną dotyczącą przebiegu rozmowy rekrutacyjnej. W wyniku spotkania 1 uczestnik 

PCIS podjął praktykę w firmie DORIAN i od połowy 2020 roku rozpoczął pełnoetatowe 

zatrudnienie w tym przedsiębiorstwie ; 

 realizacja projektu „Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez reintegrację 

społeczno-zawodową w ramach indywidualnego programu zatrudnienia socjalnego 

realizowanego w Centrum Integracji Społecznej” – edycja 2019 współfinasowanego przez 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Projekt miał na celu zwiększenie 

efektywności i skuteczności działań PCIS w zakresie włączenia i wzmacniania uczestnictwa 

w życiu społecznym i zawodowym osób wykluczonych społecznie z terenu powiatu 

legionowskiego. Założeniem projektu było trwałe wsparcie osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym poprzez wdrożenie dodatkowych narzędzi aktywizacji  

i reintegracji społeczno-zawodowej, zwiększenie intensywności działań oraz integracja 

środowiska pracowników instytucji pracujących z osobami zagrożonymi społecznie. 

Projekt realizowany od marca do grudnia 2019 roku. Dotacja Ministerstwa w wysokości 

98.400,00 zł ; 

 realizacja projektów partnerskich z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Legionowie pt. 

„Aktywność drogą do samodzielności” (07.2018 – 06.2019, budżet 318 tyś. zł, działanie 

9.1 RPO WM) oraz „Silna rodzina – samodzielność, niezależność, aktywność” (07.2018 – 

06.2020, budżet 830 tyś. zł, działanie 9.1 RPO WM). Projekty współfinansowane ze 

środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach projektów w PCIS odbywały się 

zajęcia reintegracji zawodowej dla mieszkańców gminy Legionowo ; 

 realizacja partnerskiego projektu ze Stowarzyszeniem Sympatyków Pszczelarstwa Nasze 

Pszczoły z Chotomowa, w ramach programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich – 

FIO2019. W ramach projektu przewidziane zostało utworzenie w PCIS mikropasieki 

składającej się z 6 uli oraz przeszkolenie 20 osób - podopiecznych CIS, pracowników  

i współpracowników - w zakresie prowadzenia pasieki. Projekt realizowany w latach 2019 

– 2020 ; 

 projekt wolontariacki „Edukacja w działaniu” - samodzielnie zrealizowane przez 

uczestników zadanie, na podstawie wcześniej ustalonych założeń, w celu osiągnięcia 
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określonego rezultatu. Projekt zrealizowany w ramach dwóch etapów: I etap – szkolenie  

„Metoda projektu”, II etap akcja w środowisku lokalnym, na rzecz Domu Pomocy 

Społecznej KOMBATANT w Legionowie (rewitalizacja terenu kapliczki). W projekcie 

wolontariackim udział wzięło 11 uczestników CIS ; 

 uczestnictwo PCIS w ogólnopolskim projekcie dotyczącym wdrażania testowego modelu 

współpracy podmiotów zatrudnienia socjalnego z innymi instytucjami i podmiotami 

świadczącymi usługi społeczne, pn. „Nowy model współpracy instytucji zatrudnienia 

socjalnego” (projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego, działanie 2.5 POWER) ; 

 udział PCIS w cyklu warsztatów ożywienia społeczno - gospodarczego powiatu 

legionowskiego realizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Legionowie oraz 

Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Dworze Mazowieckim ; 

 udział dyrektor PCIS w pracach Mazowieckiego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej, 

który funkcjonuje przy Mazowieckim Centrum Polityki Społecznej i jest organem 

wspierającym działania Samorządu Województwa Mazowieckiego w procesie koordynacji 

i monitoringu rozwoju ekonomii społecznej. Skład Komitetu stanowią przedstawiciele: 

samorządu województwa, wojewody, samorządu lokalnego, sektora ekonomii społecznej 

oraz biznesu ; 

 wernisaż malarstwa i grafiki uczestnika PCIS, pana Romana Owczarzaka, w Galerii „Na 

Prostej” w Chotomowie - artysta samouk, który został odkryty podczas procesu 

reintegracji w PCIS. Wernisaż pod patronatem Roberta Żbikowskiego, kuratora wystawy ; 

 realizacja zajęć z zakresu przysposobienia do pracy dla uczniów Szkoły  Przysposabiającej 

do Pracy w Powiatowym Zespole Szkół i Placówek Specjalnych w Legionowie – uczniowie 

w roku szkolnym 2019/2020 odbywali zajęcia praktyczne w warsztacie gastronomicznym 

PCIS, gdzie przyuczali się do wykonywania pracy w zawodzie pomoc kuchenna ; 

 "Jesteś tym, co jesz" - warsztaty kulinarne dla dzieci i ich rodziców, mające na celu 

promocję zdrowego trybu życia, wyrobienia zdrowych nawyków żywieniowych, 

przekazanie wiedzy jak kupować, przechowywać i przygotowywać potrawy oraz jak dbać 

o siebie poprzez spożywane pokarmy ;  
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 warsztaty dla przedstawicieli lokalnych instytucji pracujących  w obszarze pomocy 

społecznej i na rzecz mieszkańców zagrożonych wykluczeniem społecznym (w tym PUP, 

OPS, CIS, PCPR):  

- „Komunikacja, która lubi ludzi” - różne podejścia do komunikacji, dialog wewnętrzny, 

fazy komunikacji (obserwacja, komunikacja, relacja), komunikacja w bez przemocy (non 

violent communication), 

- „Komunikacja do kooperacji (podejście biznesowe/międzysektorowe)” - komunikacja 

zintegrowana w organizacji przyszłości (trendy), komunikacja włączająca, rola 

komunikacji w zarządzaniu, relacje między biznesem a instytucjami publicznymi, język 

innowacji społecznych na styku sektorów). 

 

Sensem istnienia PCIS są ludzie, na rzecz których pracujemy. Aby dotrzeć do szerokiego 

grona odbiorców działań PCIS w roku 2019 zrealizowaliśmy następujące działania 

promocyjne: 

 strona internetowa PCIS (www.cis.legionowski.pl) , fanpage: CIS - na Facebooku 

(https://web.facebook.com/PCISwL/) oraz fanpage naszego bar-u ra BAR bar  

(https://web.facebook.com/cisrabarbar/); 

 ulotka informacyjna oraz plakat (stworzone przez pracowników PCIS), która są dostępne  

w różnych instytucjach na terenie powiatu (urzędy gmin, zakłady opieki zdrowotnej itp.); 

 nasze logo, z przekierowaniem na naszą stronę, znajduje się na stronach internetowych 

instytucji, z którymi współpracujemy, np. www.jablonna.pl www.legionowo.pl 

www.nzozlegionowo.pl www.serock.pl; 

 służbowy samochód PCIS pełni również rolę mobilnej reklamy, ponieważ posiada logotyp 

CIS-u oraz dane teleadresowe. Także nasi uczestnicy, którzy wykonują prace w terenie, 

posiadają kamizelki odblaskowe z logotypem PCIS; 

  roll-upy informacyjne wystawiane wszędzie tam, gdzie pojawiamy się jako instytucja - 

zarówno na wydarzeniach organizowanych przez samorządy, jak również podczas realizacji 

zleceń cateringowych; 
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 informacje o PCIS publikowane są w wydawanej przez Powiat Legionowski gazecie „Kurier 

Powiatowy”, filmikach promocyjnych publikowanych na stronie internetowej Powiatu i na 

fanpage’u  oraz w gazetach wydawanych przez okoliczne gminy, a także na ich stronach 

internetowych i na Facebooku;  

 

Dane teleadresowe PCIS 

Powiatowe Centrum Integracji Społecznej w Legionowie 

Adres siedziby: ul. gen. Władysława Sikorskiego 11, 05-119 Legionowo 

Adres biura: ul. Warszawska 74, 05-120 Legionowo   

Godziny pracy biura: od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00 – 16:00 

Telefon: 22 732 15 58 

E-mail: biuro@cis.legionowski.pl  

Strona internetowa:  www.cis.legionowski.pl   

Profil na : PCISwL 

Profil baru RABARBAR :  CISRABARBAR 
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